
 1 

III. 
VARIANTA    A 

 
Návrh výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum, 

experimentální vývoj a inovace na rok 2012 s výhledem na léta 2013 a 2014 
(tabulková část) 

 
III. A  Celkové výdaje státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj a inovace 

na rok 2012 a střednědobý výhled na léta 2013 a 2014 (v tis. Kč) 
 
III. B Institucionální výdaje státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj 

a inovace na rok 2012 a střednědobý výhled na léta 2013 a 2014 (v tis. Kč) 
 
III. C Ú čelové výdaje státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj a inovace 

na rok 2012 a střednědobý výhled na léta 2013 a 2014 (v tis. Kč) 
 
III. D  Závazné ukazatele státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj a inovace 

na rok 2012 (v tis. Kč) 
 
III. E Institucionální výdaje  státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj 

a inovace na rok 2012 na výzkumné záměry a na rozvoj výzkumných organizací 
v členění podle organizací (v tis. Kč) 

 
III. F Od ůvodnění návrhu výdajů státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj 

a inovace na rok 2012 a střednědobý výhled na léta 2013 a 2014 (v tis. Kč) 
 
 
 



 2 

III. A Celkové výdaje státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj a inovace na rok 2012 a střednědobý výhled na 
léta 2013 a 2014 (v tis. Kč) – bez výdajů krytých příjmy z programů EU a finančních mechanismů 

 

Rozp. 2011 2012 2013 2014 

kap. Instit. Účelové Celkem Instit. Účelové Celkem Instit. Účelové Celkem Instit. Účelové Celkem 

AV ČR 4 462 707 401 592 4 864 299 4 506 770 161 280 4 668 050 4 556 681 37 351 4 594 032 4 561 331 0 4 561 331 

ČÚZK 34 391 0 34 391 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

GA ČR 93 204 2 367 686 2 460 890 103 176 2 920 618 3 023 794 103 176 3 267 253 3 370 429 103 176 3 361 526 3 464 702 

MD 1 336 7 779 9 115 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MK 70 365 141 205 211 570 73 425 312 524 385 949 74 773 405 559 480 332 74 901 425 000 499 901 

MMR 0 23 458 23 458 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MO 98 387 268 357 366 744 89 271 293 832 383 103 89 839 300 591 390 430 89 977 323 000 412 977 

MPO 581 973 3 266 133 3 848 106 355 672 3 047 888 3 403 560 507 168 2 020 039 2 527 207 507 434 1 057 226 1 564 660 

MPSV 955 31 204 32 159 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MS 0 6 873 6 873 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MŠMT 6 919 034 3 527 962 10 446 996 6 715 789 2 601 489 9 317 278 6 640 677 2 840 042 9 480 719 5 926 866 3 849 343 9 776 209 

MV 60 763 420 485 481 248 58 127 543 926 602 053 59 833 582 096 641 929 59 930 670 000 729 930 

MZ 377 789 698 115 1 075 904 421 662 711 971 1 133 633 427 020 818 767 1 245 787 427 744 1 100 000 1 527 744 

MZe 408 078 404 055 812 133 386 442 404 007 790 449 395 383 391 367 786 750 395 652 378 552 774 204 

MŽP 222 853 108 736 331 589 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MZV 13 404 0 13 404 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ÚV ČR 39 315 10 103 49 418 39 699 0 39 699 39 701 0 39 701 39 701 0 39 701 

TA ČR  69 375 780 102 849 477 84 399 2 085 807 2 170 206 102 001 2 258 457 2 360 458 102 001 2 464 414 2 566 415 

Celkem 13 453 929 12 463 845 25 917 774 12 834 432 13 083 342 25 917 774 12 996 252 12 921 522 25 917 774 12 288 713 13 629 061 25 917 774 
 



 3 

III. B Institucionální výdaje  státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální 
vývoj a inovace na rok 2012 a střednědobý výhled na léta 2013 a 2014 (v tis. 
Kč) 

 

Rozp. 
kap. Název 2011 2012 2013 2014 

AV ČR Výzkumné záměry  1 166 684 304 177 

AV ČR Rozvoj výzkumných organizací 1 848 801 2 549 936 
2 904 024 2 908 674 

AV ČR 
Pořádání veřejných soutěží, hodnocení 
projektů, výzkumných záměrů 

6 631 6 629 6 629 6 629 

AV ČR 
Věcné nebo finanční ocenění 
mimořádných výsledků 

597 596 596 596 

AV ČR Náklady na činnost 745 070 779 852 779 852 779 852 

AV ČR Podpora činností pracovišť AV ČR 698 719 865 580 865 580 865 580 

AV ČR 
Uplatnění ustanovení § 14 odst. 5) 
zákona č. 130/2002 Sb.1 

-3 795 0 0 0 

 Celkem AV ČR 4 462 707 4 506 770 4 556 681 4 561 331 

ČÚZK Výzkumné záměry  13 029 

ČÚZK Rozvoj výzkumných organizací 21 685 
0 0 0 

ČÚZK 
Uplatnění ustanovení § 14 odst. 5) 
zákona č. 130/2002 Sb.4 

-323 0 0 0 

 Celkem ČÚZK 2 34 391 0 0 0 

GA ČR Náklady na činnost  93 204 103 176 103 176 103 176 

 Celkem GA ČR 93 204 103 176 103 176 103 176 

MD 
Pořádání veřejných soutěží, hodnocení 
projektů, výzkumných záměrů 

1 336 0 0 0 

 Celkem MD3 1 336 0 0 0 

MK Výzkumné záměry  27 847 0 

MK Rozvoj VO 40 175 71 082 
72 430 72 558 

MK 
Pořádání veř. soutěží, hodnocení 
projektů, VZ 

2 343 2 343 2 343 2 343 

MK 
Uplatnění ustanovení § 14 odst. 5) 
zákona č. 130/2002 Sb. 4 

0 0 0 0 

 Celkem MK 70 365 73 425 74 773 74 901 

MO Výzkumné záměry  17 414 0 

MO Rozvoj výzkumných organizací 60 949 77 397 
77 965 78 103 

MO 
Pořádání veřejných soutěží, hodnocení 
projektů, výzkumných záměrů 

3 341 3 340 3 340 3 340 

MO 
Další výdaj na podporu mezinárodní 
spolupráce 

16 784 8 534 8 534 8534 

MO 
Uplatnění ustanovení § 14 odst. 5) 
zákona č. 130/2002 Sb. 4 

-101 0 0 0 

 Celkem MO 98 387 89 271 89 839 89 977 

MPO Výzkumné záměry  0 0 

MPO Rozvoj výzkumných organizací 172 980 148 038 
149 534 149 800 

MPO 
Pořádání veřejných soutěží, hodnocení 
projektů, výzkumných záměrů 

7 636 7 634 7 634 7 634 

MPO EA_Potenciál (OP PI) 157 132 78 300 137 025 137 025 

                                                 
1 V r. 2012 byly promítnuty do výdajů na rozvoj výzkumných organizací (viz tab. III.E) 
2 Od r. 2012 výdaje na rozvoj výzkumných organizací jsou financovány z kapitoly MŠMT. 
3 Od r. 2011 výdaje na rozvoj výzkumných organizací jsou financovány z kapitoly MŠMT. 



 4 

Rozp. 
kap. Název 2011 2012 2013 2014 

MPO EB_Prosperita (OP PI) 204 370 101 840 178 220 178 220 

MPO EC_Spolupráce (OP PI) 39 855 19 860 34 755 34 755 

MPO 
Uplatnění ustanovení § 14 odst. 5) 
zákona č. 130/2002 Sb. 4 

0 0 0 0 

 Celkem MPO 581 973 355 672 507 168 507 434 

MPSV 
Pořádání veřejných soutěží, hodnocení 
projektů, výzkumných záměrů 

955 0 0 0 

 Celkem MPSV2 955 0 0 0 

MŠMT Výzkumné záměry  1 742 730 284 011 

MŠMT Rozvoj výzkumných organizací 2 775 804 4 352 269 
4 808 610 4 816 700 

MŠMT 
Pořádání veřejných soutěží, hodnocení 
projektů, výzkumných záměrů 

13 054 13 050 13 050 13 050 

MŠMT 
ED_Operační program Výzkum a 
vývoj pro inovace 

1 566 137 1 168 502 1 007 157 196 671 

MŠMT 
EE_Operační program Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost 

159 407 159 361 159 361 159 361 

MŠMT 
MS_Poplatky za účast ČR 
v mezinárodních prg. VaV 

131 800 167 100 122 100 147 100 

MŠMT 
MS_Poplatky za členství 
v mezinárodních organizacích VaV 

176 880 218 280 221 980 218 280 

MŠMT 
MS_Podpora projektů mezinárodní 
spolupráce 

352 722 352 716 307 919 375 204 

MŠMT 
Věcné nebo finanční ocenění 
mimořádných výsledků 

500 500 500 500 

MŠMT 
Uplatnění ustanovení § 14 odst. 5) 
zákona č. 130/2002 Sb. 4 

0 0 0 0 

 Celkem MŠMT 6 919 034 6 715 789 6 640 677 5 926 866 

MV Výzkumné záměry  1 527 0 

MV Rozvoj výzkumných organizací 54 584 53 356 
55 062 55 159 

MV 
Pořádání veřejných soutěží, hodnocení 
projektů, výzkumných záměrů 

4 273 4 271 4 271 4 271 

MV 
Věcné nebo finanční ocenění 
mimořádných výsledků 

500 500 500 500 

MV 
Uplatnění § 14 odst. 5) zákona č. 
130/2002 Sb. 4 

-121 0 0 0 

 Celkem MV 60 763 58 127 59 833 59 930 

MZ Výzkumné záměry  156 754 0 

MZ Rozvoj výzkumných organizací 209 690 401 308 
405 711 406 435 

MZ 
Pořádání veřejných soutěží, hodnocení 
projektů, výzkumných záměrů 

11 131 20 039 20 994 20 994 

MZ 
Věcné nebo finanční ocenění 
mimořádných výsledků 

315 315 315 315 

MZ 
Uplatnění ustanovení § 14 odst. 5) 
zákona č. 130/2002 Sb. 4 

-101 0 0 0 

 Celkem  MZ 377 789 421 662 427 020 427 744 

MZe Výzkumné záměry  345 886 238 092 

MZe Rozvoj výzkumných organizací 58 101 142 650 
389 683 389 952 

MZe 
Pořádání veřejných soutěží, hodnocení 
projektů, výzkumných záměrů 

3 891 5 500 5 500 5 500 

MZe 
Věcné nebo finanční ocenění 
mimořádných výsledků 

200 200 200 200 



 5 

Rozp. 
kap. Název 2011 2012 2013 2014 

MZe 
Uplatnění ustanovení § 14 odst. 5) 
zákona č. 130/2002 Sb. 4 

0 0 0 0 

 Celkem MZe 408 078 386 442 395 383 395 652 

MŽP Výzkumné záměry  113 168 

MŽP Rozvoj výzkumných organizací 109 309 
0 0 0 

MŽP 
Pořádání veřejných soutěží, hodnocení 
projektů, výzkumných záměrů 

477 0 0 0 

MŽP 
Uplatnění ustanovení § 14 odst. 5) 
zákona č. 130/2002 Sb. 4 

-101 0 0 0 

 Celkem  MŽP1 222 853 0 0 0 

MZV Výzkumné záměry  6 813 

MZV Rozvoj výzkumných organizací 6 692 
0 0 0 

MZV 
Uplatnění ustanovení § 14 odst. 5) 
zákona č. 130/2002 Sb. 4 

-101 0 0 0 

 Celkem MZV1 13 404 0 0 0 

ÚV ČR Náklady na činnost RVV 37 883 38 699 38 701 38 701 

ÚV ČR 
Věcné nebo finanční ocenění 
mimořádných výsledků 

1 432 1 000 1 000 1 000 

 Celkem ÚV ČR 39 315 39 699 39 701 39 701 

TA ČR Náklady na činnost  69 375 84 399 102 001 102 001 

 Celkem TA ČR 69 375 84 399 102 001 102 001 

 CELKEM 13 453 929 12 834 432 12 996 252 12 288 713 

 
 



 6 

III. C Ú čelové výdaje státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj a inovace na rok 2012 a střednědobý výhled na 
léta 2013 a 2014 (v tis. Kč) 

Rozp. 
kapitola Kód Název aktivity Zahájení Ukončení 2011 2012 2013 2014 

AV ČR KJ Juniorské badatelské grantové projekty 2003 2011 26 928 1 452 0 0 

AV ČR KA Nanotechnologie pro společnost 2006 2012 177 833 61 524 0 0 

AV ČR IA 
Granty výrazně badatelského charakteru zaměřené na oblast 
výzkumu rozvíjeného v současné době zejména v AV ČR 

2002 2013 
196 831 98 304 37 351 0 

  Celkem AV ČR   401 592 161 280 37 351 0 
GA ČR GA Standardní projekty 1993 - 1 935 572 2 202 983 2 501 646 2 501 646 

GA ČR GC Mezinárodní projekty 2007 - 55 738 52 488 38 170 38 170 

GA ČR GD Doktorské projekty 2003 - 161 558 72 818 22 266 22 266 

GA ČR GE Eurocores 2003 - 22 078 32 818 28 628 28 628 

GA ČR GP Postdoktorandské granty 1998 - 192 740 248 936 287 334 287 337 

GA ČR GB Projekty na podporu excelence v základním výzkumu 2012 2018 0 310 575 389 209 483 479 

  Celkem GA ČR   2 367 686 2 920 618 3 267 253 3 361 526 
MD CG Podpora realizace udržitelného rozvoje dopravy 2007 2011 7 779 0 0 0 

  Celkem MD   7 779 0 0 0 

MK 

DB 

Výzkum a vědecké zhodnocení kulturně-historických hodnot 
prostředí, způsoby a nástroje jejich zachování a výzkum jevů 
tradiční lidové kultury jako nedílné součásti nehmotného 
kulturního dědictví 

2006 2011 

2 482 0 0 0 

MK DC Zpřístupnění a ochrana kulturních, uměleckých a vědeckých zdrojů 2006 2011 2 315 0 0 0 

MK 

DD 

Vědecko-dokumentární zhodnocení vývoje hudebního, divadelního 
a výtvarného umění, literární historie, teorie a kritiky, analyticko-
sociologické studie současného stavu kultury na území ČR a 
výzkum a vědecké zhodnocení  masmédií a audiovize 

2006 2011 

2 956 0 0 0 

MK 
DE 

Výpověď sbírek českých, moravských a slezských muzeí a galerií 
o přírodním a kulturním dědictví Evropy 

2006 2011 
1 909 0 0 0 

MK 
DF 

Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní 
identity 

2011 2017 
131 543 312 524 405 559 425 000 

  Celkem MK   141 205 312 524 405 559 425 000 
MMR WD Výzkum pro řešení regionálních disparit 2007 2011 23 458 0 0 0 

  Celkem MMR   23 458 0 0 0 



 7 

Rozp. 
kapitola Kód Název aktivity Zahájení Ukončení 2011 2012 2013 2014 

MO - Nároky z nespotřebovaných výdajů - - -55 937 0 0 0 

MO OS Schopnosti - dosažení deklarovaných aliančních požadavků 2006 2011 88 115 0 0 0 

MO 
OD 

Podpora dosažených operačních schopností ozbrojených sil České 
republiky 2008 2012 114 013 47 703 0 

0 

MO 
OV 

Rozvoj dosažených operačních schopností ozbrojených sil České 
republiky 2008 2012 66 229 57 255 0 

0 

MO OF Obranný aplikovaný výzkum, experimentální vývoj a inovace 2011 2017 55 937 188 874 300 591 323 000 

  Celkem MO   268 357 293 832 300 591 323 000 
MPO 2A  Trvalá prosperita 2006 2011 228 589 0 0 0 

MPO FR TIP 2009 2017 3 037 544 3 047 888 2 020 039 1 057 226 

  Celkem MPO   3 266 133 3 047 888 2 020 039 1 057 226 
MPSV HC Sociálně-ekonomický program výzkumu pro potřeby státu 2010 2011 31 204 0 0 0 

  Celkem MPSV   31 204 0 0 0 
MS RD Společnost, sankční politika, kriminalita 2008 2011 6 873 0 0 0 

  Celkem MS   6 873 0 0 0 
MŠMT - Specifický výzkum - - 941 698 1 055 662 1 165 308 1 227 937 

MŠMT - Projekty velkých infrastruktur pro výzkum a vývoj celkem 2011 - 623 614 820 293 799 632 795 745 

MŠMT 1M Výzkumná centra (Národní program výzkumu) 2005 2009 911 985 0 0 0 

MŠMT 2B Zdravý a kvalitní život 2006 2011 281 750 0 0 0 

MŠMT 2C Informační technologie pro znalostní společnost 2006 2011 21 831 0 0 0 

MŠMT 2D Sociálně-ekonomický rozvoj české společnosti 2006 2011 17 033 0 0 0 

MŠMT LA INGO 1998 2012 143 588 135 950 0 0 

MŠMT LC Centra základního výzkumu 2005 2011 35 510 0 0 0 

MŠMT LD COST CZ 2011 2017 21 143 65 826 86 924 118 644 

MŠMT LE  EUPRO II 2011 2017 12 105 33 922 61 864 81 160 

MŠMT LF EUREKA CZ 2011 2017 29 481 71 732 101 172 118 249 

MŠMT LG INGO II 2011 2017 21 000 52 693 136 702 160 000 

MŠMT LH KONTAKT II 2011 2017 34 227 78 600 98 309 140 050 

MŠMT LK Návrat 2012 2019 0 40 000 57 255 70 000 

MŠMT LL ERC CZ 2012 2019 0 20 000 76 340 100 000 

MŠMT ME KONTAKT 1996 2012 132 196 98 328 0 0 



 8 

Rozp. 
kapitola Kód Název aktivity Zahájení Ukončení 2011 2012 2013 2014 

MŠMT OC COST 1993 2012 46 252 27 987 0 0 

MŠMT OE EUREKA 1993 2012 80 931 49 700 0 0 

MŠMT OK EUPRO 1994 2012 52 143 50 796 0 0 

  VZ INFOZ (Informační zdroje pro výzkum) 2009 2011 121 475 0 0 0 

  XE Národní program udržitelnosti 2013 2020 0 0 256 536 1 037 558 

  Celkem MŠMT   3 527 962 2 601 489 2 840 042 3 849 343 
MV VF Bezpečnostní výzkum pro potřeby státu v letech 2010 až 2015 2010 2015 130 541 143 138 143 138 100 000 

MV VG Program bezpečnostního výzkumu České republiky 2010 - 2015 2010 2015 289 944 400 788 438 958 570 000 

  Celkem MV   420 485 543 926 582 096 670 000 
MZ NS Resortní program výzkumu a vývoje MZ II na léta 2008-2011 2008 2011 431 459 0 0 0 

MZ NT Resortní program výzkumu III na léta 2010-2015  2010 2015 266 656 711 971 818 767 1 100 000 

  Celkem  MZ   698 115 711 971 818 767 1 100 000 
MZe QH Program výzkumu v agrárním sektoru 2007-2012 2007 2012 259 846 95 472 0 0 

MZe QI Výzkum v agrárním sektoru (VAK) 2009 2014 144 209 159 635 187 367 154 552 

MZe QJ Komplexní udržitelné systémy v zemědělství „KUS“ 2012 2018 0 148 900 204 000 224 000 

  Celkem MZe   404 055 404 007 391 367 378 552 
MŽP SP Resortní program výzkumu v působnosti MŽP na léta 2007-2011 2007 2011 108 736 0 0 0 

  Celkem MŽP   108 736 0 0 0 
TA ČR TA ALFA 2011 2017 780 102 1 507 465 1 574 523 1 450 000 

TA ČR TB BETA 2011 2016 0 80 000 134 500 150 500 

TA ČR TD OMEGA 2011 2017 0 51 500 51 500 51 500 

TA ČR TE Centra kompetence 2012 2018 0 446 842 497 934 812 414 

  Celkem TA ČR   780 102 2 085 807 2 258 457 2 464 414 
ÚV.ČR MJ Informační systém VaV a jeho rozvoj 2008 2011 10 103 0 0 0 

  Celkem ÚV ČR   10 103 0 0 0 

  CELKEM    12 463 845 13 083 342 12 921 522 13 629 061 
 



 9 

D. Závazné ukazatele výdajů státního rozpočtu ČR na výzkum, vývoj a inovace na rok 2012 (v tis. Kč) 

z toho: Další závazné ukazatele: 

Rozp. 
kapitola 

Výdaje na 
výzkum, vývoj a 
inovace celkem 

Institucionální 
výdaje celkem 

Účelové 
výdaje celkem 

a) účelová podpora 
na programy 
aplikovaného 
výzkumu, vývoje 
a inovací 

b) účelová 
podpora na 
specifický 
vysokoškolský 
výzkum 

c) institucionální podpora 
výzkumných organizací 
podle zhodnocení jimi 
dosažených výsledků4 

d) institucionální 
podpora na 
mezinárodní 
spolupráci ČR 

AV ČR 4 668 050 4 506 770 161 280 61 524 0 2 549 936 0 
GA ČR 3 023 794 103 176 2 920 618 0 0 0 0 

MK 385 949 73 425 312 524 312 524 0 71 082 0 
MO 383 103 89 271 293 832 293 832 0 77 397 0 
MPO 3 403 560 355 672 3 047 888 3 047 888 0 148 038 0 

MŠMT 9 317 278 6 715 789 2 601 489 725 534 1 055 662 4 352 269 738 096 
MV 602 053 58 127 543 926 543 926 0 53 356 0 
MZ 1 133 633 421 662 711 971 711 971 0 401 308 0 
MZe 790 449 386 442 404 007 404 007 0 142 650 0 

TA ČR 2 170 206 84 399 2 085 807 2 085 807 0 0 0 
UVCR 39 699 39 699 0 0 0 0 0 

Celkem 25 917 774 12 834 432 13 083 342 8 187 013 1 055 662 7 796 036 738 096 
 

 

                                                 
4 V tabulce D jsou v závazném ukazateli „institucionální podpora výzkumných organizací podle zhodnocení jimi dosažených výsledků“ pouze výdaje na rozvoj výzkumných 

organizací, v přechodném období je však institucionální podpora složena ze dvou částí, a to jednak z těchto výdajů a zároveň z výdajů na výzkumné záměry podle tabulky E. 



 10 

III. E Institucionální výdaje státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj a inovace na rok 2012 na výzkumné 
záměry a na rozvoj výzkumných organizací v členění podle organizací (v tis. Kč) 

 

Kapitola Výzkumná organizace IČ 
Výzkumné 

záměry 

Rozvoj 
výzkumných 
organizací  

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona 
č. 130/2002 Sb. 

(patenty) 

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona č. 

130/2002 Sb. 
(Metodika 2010) 

Celkem 

AV ČR Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 68081758 0 8 982 0 23 8 959 

AV ČR Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 67985912 0 21 021 0 199 20 822 

AV ČR Astronomický ústav AV ČR, v. v. i. 67985815 0 72 496 0 0 72 496 
0 61 166 

AV ČR Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 68081707 100 033 4 781 0 0 165 980 

AV ČR Biologické centrum AV ČR, v. v. i. 60077344 0 120 972 33 0 120 939 

AV ČR Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i. 86652036 65 967 3 073 0 0 69 040 

AV ČR Botanický ústav AV ČR, v. v. i. 67985939 0 71 663 0 26 71 637 

AV ČR Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. 68378076 0 12 595 0 129 12 466 

AV ČR Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. 67985955 0 48 693 0 428 48 265 

AV ČR Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 68378271 0 347 666 1 651 9 346 006 

AV ČR Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i. 67985823 0 98 783 0 0 98 783 

AV ČR Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 67985530 0 26 481 1 651 0 24 830 

AV ČR Geologický ústav AV ČR, v. v. i. 67985831 0 28 133 0 13 28 120 

AV ČR Historický ústav AV ČR, v. v. i. 67985963 0 29 750 0 155 29 595 

AV ČR Knihovna AV ČR, v. v. i. 67985971 0 957 0 250 707 

AV ČR Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 67985921 0 8 255 0 111 8 144 

AV ČR Matematický ústav AV ČR, v. v. i. 67985840 0 55 636 0 22 55 614 

AV ČR Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i. 61388971 0 99 766 1 651 0 98 115 

AV ČR Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. 67985998 0 12 221 0 0 12 221 

AV ČR Orientální ústav AV ČR, v. v. i. 68378009 0 7 639 0 0 7 639 

AV ČR Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 68081740 0 7 778 0 77 7 701 

AV ČR Slovanský ústav AV ČR, v. v. i. 68378017 0 7 767 0 26 7 741 

AV ČR Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 68378025 0 21 814 0 0 21 814 

AV ČR Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 60457856 89 449 0 0 0 89 449 

AV ČR Ústav analytické chemie AV ČR, v. v. i. 68081715 0 39 369 0 111 39 258 

AV ČR Ústav anorganické chemie AV ČR, v. v. i. 61388980 0 47 293 0 31 47 262 



 11 

Kapitola Výzkumná organizace IČ 
Výzkumné 

záměry 

Rozvoj 
výzkumných 
organizací  

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona 
č. 130/2002 Sb. 

(patenty) 

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona č. 

130/2002 Sb. 
(Metodika 2010) 

Celkem 

AV ČR Ústav biologie obratlovců AV ČR, v. v. i. 68081766 0 29 599 0 0 29 599 

AV ČR Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. 68378033 0 19 115 0 0 19 115 

AV ČR Ústav experimentální botaniky AV ČR, v. v. i. 61389030 0 56 144 7 820 0 48 324 
0 27 417 

AV ČR Ústav experimentální medicíny AV ČR, v. v. i. 68378041 48 728 10 646 0 0 86 791 

AV ČR Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i. 67985882 0 46 612 0 0 46 612 

AV ČR 
Ústav fyzikální chemie Jaroslava Heyrovského AV ČR, v. 
v. i. 61388955 0 136 893 

3 302 0 133 591 

AV ČR Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i. 68378289 0 35 966 0 0 35 966 

AV ČR Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. 68081723 0 47 604 0 0 47 604 

AV ČR Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 61389021 0 36 583 0 0 36 583 

AV ČR Ústav geoniky AV ČR, v. v. i. 68145535 0 15 526 0 0 15 526 

AV ČR Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i. 67985858 0 72 948 7 396 0 65 552 

AV ČR Ústav informatiky AV ČR, v. v. i. 67985807 0 56 023 0 0 56 023 

AV ČR Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i. 61389005 0 83 100 0 0 83 100 

AV ČR Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i. 61389013 0 109 613 1 651 0 107 962 

AV ČR Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i. 68378050 0 68 676 0 0 68 676 

AV ČR Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. 61388963 0 191 987 2 972 0 189 015 

AV ČR Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 68378068 0 25 512 0 464 25 048 

AV ČR Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i. 67985874 0 6 996 0 0 6 996 

AV ČR Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 68378092 0 16 514 0 0 16 514 

AV ČR Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 68378114 0 17 692 0 348 17 344 

AV ČR Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i. 68081731 0 28 430 132 0 28 298 

AV ČR Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i. 68378122 0 12 816 0 213 12 603 

AV ČR Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i. 67985891 0 26 207 0 0 26 207 

AV ČR Ústav systémové biologie a ekologie AV ČR, v. v. i. 67179843 0 21 697 0 0 21 697 

AV ČR Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i. 68378297 0 13 904 0 39 13 865 

AV ČR Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v. v. i. 67985556 0 51 293 0 111 51 182 

AV ČR Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i. 61388998 0 27 048 0 0 27 048 

AV ČR Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 67985904 0 23 669 0 0 23 669 

 Celkem AV ČR  304 177 2 580 980 28 259 2 785 2 854 113 



 12 

Kapitola Výzkumná organizace IČ 
Výzkumné 

záměry 

Rozvoj 
výzkumných 
organizací  

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona 
č. 130/2002 Sb. 

(patenty) 

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona č. 

130/2002 Sb. 
(Metodika 2010) 

Celkem 

MK Institut umění – divadelní ústav 00023205 0 1 329 0 0 1 329 

MK Moravská galerie v Brně 00094871 0 3 162 0 0 3 162 

MK Moravská zemská knihovna v Brně 00094943 0 2 636 0 250 2 386 

MK Moravské zemské muzeum 00094862 0 10 823 0 155 10 668 

MK Národní galerie v Praze 00023281 0 1 746 0 0 1 746 

MK Památník národního písmenictví 00023311 0 208 0 0 208 

MK Národní knihovna České republiky 00023221 0 4 407 0 261 4 146 

MK Národní muzeum 00023272 0 20 673 0 155 20 518 

MK Národní památkový ústav 75032333 0 16 833 0 0 16 833 

MK Národní technické muzeum 00023299 0 2 124 0 0 2 124 

MK Národní ústav lidové kultury 00094927 0 1 613 0 0 1 613 

MK Slezské zemské muzeum 00100595 0 3 373 0 0 3 373 

MK Uměleckoprůmyslové museum v Praze 00023442 0 2 976 0 0 2 976 

 Celkem MK  0 71 903 0 821 71 082 

MO CASRI Praha 49366378 0 1 769 0 0 1 769 

MO Ministerstvo obrany 60162694 0 72 062 0 2 72 060 

MO Ústřední vojenská nemocnice Praha 61383082 0 3 568 0 0 3 568 

 Celkem MO  0 77 399 0 2 77 397 

MPO Centrum výzkumu Řež s.r.o. 26722445 0 23 987 0 277 23 710 

MPO COMTES FHT a.s. 26316919 0 10 132 0 0 10 132 

MPO MATERIÁLOVÝ A METALURGICKÝ VÝZKUM s.r.o.  25870807 0 2 564 0 0 2 564 

MPO MemBrain, s. r. o., 28676092 0 0 0 0 0 

MPO SVÚM a.s. 25797000 0 3 719 0 0 3 719 

MPO SVÚOM s.r.o. 25794787 0 1 339 0 0 1 339 

MPO Škoda výzkum s.r.o. 47718684 0 9 037 0 1 9 036 

MPO Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s. 00010669 0 51 636 0 0 51 636 

MPO Výzkumný ústav anorganické chemie, a.s. 62243136 0 7 367 0 0 7 367 

MPO Výzkumný ústav stavebních hmot,a.s. 26232511 0 25 405 132 0 25 273 

MPO Výzkumný ústav textilních strojů Liberec, a.s. 46709002 0 13 262 0 0 13 262 

 Celkem MPO  0 148 448 132 278 148 038 



 13 

Kapitola Výzkumná organizace IČ 
Výzkumné 

záměry 

Rozvoj 
výzkumných 
organizací  

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona 
č. 130/2002 Sb. 

(patenty) 

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona č. 

130/2002 Sb. 
(Metodika 2010) 

Celkem 

MŠMT Akademie múzických umění v Praze 61384984 0 15 522 0 0 15 522 

MŠMT Akademie výtvarných umění v Praze 60461446 0 908 0 23 885 

MŠMT Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. 44994575 0 16 240 0 55 16 185 

MŠMT Centrum pro studium vysokého školství, v.v.i. 00237752 0 2 714 0 0 2 714 

MŠMT CESNET z.s.p.o. 63839172 0 24 752 0 0 24 752 

MŠMT Česká geologická služba 00025798 0 98 911 0 0 98 911 
0 57 690 

MŠMT Česká zemědělská univerzita v Praze 60460709 12 249 14 513 1 849 1 408 81 195 

0 390 330 
17 005 25 766 MŠMT České vysoké učení technické v Praze 68407700 
40 993 62 234 

3 236 3 194 529 898 

MŠMT ENKI obecně prospěšná společnost 25173154 0 2 706 0 0 2 706 

MŠMT Janáčkova akademie múzických umění v Brně 62156462 0 5 104 0 0 5 104 

MŠMT Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 60076658 0 186 956 1 651 448 184 857 
0 466 276 

MŠMT Masarykova univerzita 00216224 28 931 59 457 44 907 11 710 498 047 

0 44 420 
MŠMT Mendelova univerzita v Brně 62156489 14 705 19 636 0 375 78 386 

MŠMT Národní bezpečnostní úřad ČR 68403569 0 0 0 0 0 

MŠMT Ostravská univerzita v Ostravě 61988987 0 62 838 0 1 693 61 145 

MŠMT Slezská univerzita v Opavě 47813059 0 39 179 0 348 38 831 

MŠMT Technická univerzita v Liberci 46747885 0 71 364 6 934 193 64 237 

MŠMT Technologické centrum AV ČR 60456540 0 4 667 0 0 4 667 

MŠMT Univerzita Hradec Králové 62690094 0 26 028 0 91 25 937 

MŠMT Univerzita Jana Amose Komenského Praha s.r.o. 46358978 0 565 0 4 561 

MŠMT Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 44555601 0 36 304 0 311 35 993 
0 1 053 940 

MŠMT Univerzita Karlova v Praze 00216208 107 169 194 928 8 137 8 782 1 339 118 

0 309 218 
MŠMT Univerzita Palackého v Olomouci 61989592 5 610 10 954 7 192 2 142 316 448 

MŠMT Univerzita Pardubice 00216275 0 165 134 264 406 164 464 

MŠMT Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 70883521 0 59 945 0 355 59 590 



 14 

Kapitola Výzkumná organizace IČ 
Výzkumné 

záměry 

Rozvoj 
výzkumných 
organizací  

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona 
č. 130/2002 Sb. 

(patenty) 

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona č. 

130/2002 Sb. 
(Metodika 2010) 

Celkem 

MŠMT Ústav mezinárodních vztahů, v.v.i. 48546054 0 10 326 0 309 10 017 

MŠMT Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 62157124 0 55 828 26 0 55 802 
0 72 232 

MŠMT Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava 61989100 6 605 15 483 396 922 93 002 

0 26 135 
MŠMT Vysoká škola ekonomická v Praze 61384399 12 298 19 910 0 1 617 56 726 

0 172 874 
MŠMT Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 60461373 10 432 15 444 3 302 926 194 522 

MŠMT Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze 60461071 0 3 920 0 0 3 920 
0 232 182 

9 736 18 390 MŠMT Vysoké učení technické v Brně 00216305 
18 278 34 134 

18 122 5 109 289 489 

MŠMT Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v.v.i. 00025950 0 4 184 0 719 3 465 

MŠMT 
Výzkumný ústav geodetický, topografický a 
kartografický, v.v.i. 00025615 0 26 125 

0 111 26 014 

MŠMT Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i. 45773009 0 11 800 0 309 11 491 

MŠMT 
Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné 
zahradnictví, veřejná výzkumná instituce 00027073 0 44 441 

66 244 44 131 

MŠMT 
Výzkumný ústav vodohospodářský TGM, veřejná 
výzkumná instituce 00020711 0 34 236 

0 139 34 097 

MŠMT Západočeská univerzita v Plzni 49777513 0 164 928 0 1 477 163 451 

 Celkem MŠMT  284 011 4 491 771 96 082 43 420 4 636 280 

MV Český báňský úřad 00025844 0 1 808 0 0 1 808 

MV Institut pro kriminologii a sociální prevenci 48136841 0 3 822 0 348 3 474 

MV Ministerstvo vnitra 00007064 0 18 274 0 416 17 858 

MV Národní archiv 70979821 0 6 272 0 386 5 886 

MV Policejní akademie České republiky v Praze 48135445 0 8 103 0 155 7 948 

MV Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany, v.v.i. 70565813 0 10 130 0 0 10 130 

MV Státní ústav radiační ochrany, v.v.i. 86652052 0 6 252 0 0 6 252 

 Celkem MV  0 54 661 0 1 305 53 356 

MZ Fakultní nemocnice Brno 65269705 0 22 446 0 0 22 446 

MZ Fakultní nemocnice Hradec Králové 00179906 0 23 008 826 7 22 175 



 15 

Kapitola Výzkumná organizace IČ 
Výzkumné 

záměry 

Rozvoj 
výzkumných 
organizací  

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona 
č. 130/2002 Sb. 

(patenty) 

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona č. 

130/2002 Sb. 
(Metodika 2010) 

Celkem 

MZ Fakultní nemocnice Na Bulovce 00064211 0 6 826 0 0 6 826 

MZ Fakultní nemocnice Olomouc 00098892 0 1 691 0 0 1 691 

MZ Fakultní nemocnice Ostrava 00843989 0 16 705 0 0 16 705 

MZ Fakultní nemocnice Plzeň 00669806 0 22 301 0 0 22 301 

MZ Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 00159816 0 10 015 0 0 10 015 

MZ Fakultní nemocnice v Motole 00064203 0 56 820 0 0 56 820 

MZ Institut klinické a experimentální medicíny 00023001 0 79 633 0 10 79 623 

MZ Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví 00023841 0 1 777 0 0 1 777 

MZ Masarykův onkologický ústav 00209805 0 7 551 0 0 7 551 

MZ Psychiatrické centrum Praha 00023752 0 14 105 0 77 14 028 

MZ Revmatologický ústav 00023728 0 14 362 0 0 14 362 

MZ Ústav hematologie a krevní transfúze 00023736 0 26 064 0 0 26 064 

MZ Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 00064165 0 99 465 472 69 98 924 

 Celkem MZ   0 402 769 1 298 163 401 308 

MZe Agritec Plant Research s.r.o. 26784246 0 3 440 0 0 3 440 

MZe Agrotest fyto, s.r.o. 25328859 0 10 563 0 0 10 563 

MZe Agrovýzkum Rapotín s.r.o. 26788462 0 5 071 0 0 5 071 

MZe Chmelařský institut s.r.o. 14864347 0 4 887 0 0 4 887 

MZe Národní zemědělské muzeum Praha 75075741 0 0 0 0 0 

MZe OSEVA vývoj a výzkum, s. r. o. 26791251 0 3 621 0 0 3 621 

MZe Ústav zemědělské ekonomiky a informací 00027251 0 8 328 0 4 182 4 146 

MZe Výzkumné centrum SELTON, s. r. o. 27184145 0 2 934 0 0 2 934 

MZe 
VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV 
OVOCNÁŘSKÝ  HOLOVOUSY s.r.o. 25271121 

0 12 348 0 0 12 348 

MZe Výzkumný ústav bramborářský Havlíčkův Brod, s.r.o. 60109807 0 8 294 0 0 8 294 

MZe Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v.v.i. 00020702 17 466 4 514 0 0 21 980 

MZe Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i. 00027049 18 494 3 334 0 0 21 828 

MZe Výzkumný ústav mlékárenský s.r.o. 26722861 0 6 514 0 0 6 514 

MZe Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s. 60193697 0 5 761 0 0 5 761 

MZe Výzkumný ústav potravinářský Praha, v.v.i. 00027022 9 504 4 509 132 416 13 465 



 16 

Kapitola Výzkumná organizace IČ 
Výzkumné 

záměry 

Rozvoj 
výzkumných 
organizací  

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona 
č. 130/2002 Sb. 

(patenty) 

Uplatnění  § 14 
odst. 5) zákona č. 

130/2002 Sb. 
(Metodika 2010) 

Celkem 

MZe Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 00027006 67 761 21 009 0 0 88 770 

MZe Výzkumný ústav veterinárního lékařství, v.v.i. 00027162 49 675 16 076 1 651 0 64 100 

MZe Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i. 00027031 10 480 6 444 0 139 16 785 

MZe Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i. 00027014 64 712 15 664 0 0 80 376 

MZe Zemědělský výzkum,spol. s r.o. 26296080 0 6 189 330 0 5 859 

 Celkem MZe  238 092 149 500 2 113 4 737 380 742 

 CELKEM  826 280 7 977 431 127 884 53 511 8 622 316 



 17 

F. Odůvodnění návrhu výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum, experimentální 
vývoj a inovace na rok 2012 s výhledem na léta 2013 a 2014 

 
I.  Obecná část 

Rada při přípravě prvního návrhu vycházela ze střednědobého výhledu výdajů na léta 2012 
a 2013, schváleného usnesením vlády ze dne 22. září 2010 č. 675 k návrhu zákona o státním 
rozpočtu České republiky na rok 2011 a k návrhům střednědobého výhledu státního rozpočtu České 
republiky na léta 2012 a 2013 a střednědobých výdajových rámců na léta 2012 a 2013. Dále 
vycházela z podmínek stanovených zákonem, které byly jako principy součástí směrnice k přípravě 
návrhu výdajů na VaVaI na rok 2012. 

Rada navrhuje na roky 2012 až 2014 zachování výdajů státního rozpočtu na výzkum, vývoj 
a inovace na úrovni roku 2011, tj. o 539 790 tis. Kč vyšší než je platný střednědobý výhled. V roce 
2009 i v roce 2010 vláda při schvalování návrhu zákona o státním rozpočtu ČR na rok 2010 resp. 
2011 vždy zvýšila výdaje na následující rok (na rok 2010 o 550 mil. Kč, na rok 2011 o 526 mil. 
Kč), ale toto zvýšení již nebylo promítnuto do střednědobého výhledu na roky 2011 až 2012, resp. 
2012 až 2013. 

Rada předpokládá, že případné úpravy ve vybraných kapitolách státního rozpočtu vyvolané 
v souvislosti s realizací usnesení vlády č. 1305/2008, k návrhu změn ve státní správě výzkumu, 
vývoje a inovací, ve znění usnesení vlády č. 838/2009, provede podle potřeby Ministerstvo financí 
na základě podkladů předložených jednotlivými kapitolami. 

 

II.  Institucionální výdaje 

1. Výdaje na rozvoj výzkumných organizací 

V souladu s § 5a odst. 2 písm. a) zákona Rada navrhuje výdaje na rozvoj výzkumných 
organizací vycházející ze zhodnocení výsledků dosažených výzkumnými organizacemi v  letech 
2005 až 2009 provedeného v roce 2010 na základě Metodiky hodnocení výsledků výzkumných 
organizací a hodnocení výsledků ukončených programů (platné pro léta 2010 a 2011) schválené 
usnesením vlády ze dne 4. srpna 2010 č. 555. Národní politika výzkumu, vývoje a inovací ČR na 
léta 2009 až 2015 tyto výdaje nespecifikuje. Nový postup hodnocení přijatý na základě 
programového prohlášení vlády a výsledků Mezinárodního hodnocení (auditu) výzkumu a vývoje 
v České republice bude možné uplatnit až v dalších letech. Celkově mírně vzrostly výdaje vysokých 
škol a výdaje ústavů AV ČR a poklesly výdaje ostatních výzkumných organizací. Konkrétní výdaje 
na jednotlivé výzkumné organizace jsou uvedeny v tabulkové části návrhu. 

Přechodná ustanovení zákona č. 110/2009 Sb. (článek II odst. 2 až 4), týkající se financování 
výzkumných záměrů, byla aplikována stejným způsobem jako při přípravě návrhu státního rozpočtu 
na rok 2010 a na rok 2011, tedy postupem, který je popsán ve směrnici k přípravě návrhu výdajů na 
výzkum, vývoj a inovace na rok 2012. 

1. Podle vydaných rozhodnutí (stav k 31. prosinci 2010 podle CEZ09) byla zjištěna celková 
částka potřebná v roce 2012 na podporu výzkumných záměrů řešených v roce 2012 a v roce 
2013 (826 280 tis. Kč) v souladu s přechodnými ustanoveními zákona č. 110/2009 Sb. 



 18 

2. Na rozvoj výzkumných organizací na rok 2012 je celkem navrženo 7 977 431 tis. Kč 
(tzv. cena bodu je 3 302 Kč/bod – přesně 3 301, 795 573 813 2 Kč/bod). 

3. Výše podpory byla navržena následovně (viz směrnice): 
a) výzkumné organizace neřešící v roce 2012 a následně výzkumný záměr – výše podpory 

byla stanovena výlučně na základě hodnocení výsledků výzkumných organizací, 
b) výzkumné organizace, jejichž výzkumný záměr byl zahájen k 1. 1. 2007 nebo později 

a bude ukončen v roce 2013 - výše podpory pro rok 2012 byla stanovena jako 2/3 podle 
vydaných rozhodnutí (závazky podle údajů IS VaVaI) a 1/3 podle hodnocení výsledků 
výzkumných organizací. 

4. U výzkumných organizací, které řešily nebo řeší více výzkumných záměrů s různou dobou 
jejich ukončení, byly prostředky na rozvoj výzkumných organizací na základě hodnocení 
jejich výsledků rozděleny stejným poměrem jako prostředky na řešení výzkumných záměrů 
v roce 2011 (stav k 31. prosinci 2010 dle CEZ10). 
Např. výzkumná organizace, která řešila čtyři stejně velké výzkumné záměry, z nichž tři skončí 

v r. 2011 a jeden v roce 2013, má na r. 2012 tři čtvrtiny prostředků na rozvoj výzkumných 

organizací plně dotovány podle výsledků hodnocení. Dále má dotaci na řešení výzkumného 

záměru končícího v roce 2013 ve výši dvou třetin jeho původní výše (tj. 2/12 původních 

prostředků na řešení všech výzkumných záměrů) a dotaci na rozvoj výzkumných organizací 

ve výši 1/12 celkových prostředků podle výsledků hodnocení. 

V tab. III.E jsou proto některé výzkumné organizace uvedeny vícekrát (podle doby ukončení 
výzkumných záměrů). 

Změny ve výdajích na rozvoj výzkumných organizací na rok 2012 ve srovnání s rokem 2011 
jsou ale ovlivněny několika faktory. V rozpočtové kapitole MŠMT, MPSV, MS, MZe, MZV a MŽP 
se projevila skutečnost, že výzkumné záměry podporované z jednotlivých kapitol zahájené 
v minulém období skončily a prostředky na rozvoj výzkumných organizací příslušným výzkumným 
organizacím bude poskytovat podle zákona MŠMT (u MZe je tomu naopak – prostředky 
poskytované do r. 2011 MŠMT bude poskytovat MZe). 

Výdaje na výzkumné záměry pro r. 2013 a rozvoj výzkumných organizací na léta 2013 a 2014 
jsou ve střednědobém výhledu navrženy ve stejném členění jako v roce 2012 vzhledem k tomu, že 
jejich skutečná výše bude vycházet z výsledků hodnocení 2011 resp. 2012. 

2. Výdaje na operační program Výzkum a vývoj pro inovace (dále jen „OP VaVpI“) 

V předkládaném návrhu byly tyto výdaje proti podkladům pro střednědobý výhled zvýšeny 
v r. 2012 o 128 401 tis. Kč a v r. 2013 o 223 592 tis. Kč, přestože se při zahájení operačního 
programu v těchto letech předpokládal již jejich pokles. Vzhledem k odsouhlasení projektů nad 
50 mil. euro Evropskou komisí je předpoklad rychlého čerpání těchto výdajů. 

Na základě podrobného návrhu poskytovatele (MŠMT k 16. únoru 2011) a po jednání s ním 
jsou specifikovány: 

a) institucionální výdaje nezbytné na financování 15 % výdajů OP VaVpI z národních zdrojů, 
zahrnující zejména předpokládané výdaje v době jejich realizace (spolufinancování OP VaVpI 
je stanoveno v eurech a vzhledem ke zpoždění OP VaVpI se do výdajů státního rozpočtu 
promítne kurz koruny vůči euru); 



 19 

b) účelové výdaje na Národní program udržitelnosti zajišťující závazky státu týkající se 
udržitelnosti projektů prioritních os 1 a 2 (celkově dvě třetiny nárůstu výdajů na zajištění 
činnosti center vybudovaných z OP VaVpI).  

3. Uplatnění ustanovení § 14 odst. 5 zákona č. 130/2002 Sb. 

Od roku 2004 Rada upozorňuje jednotlivé poskytovatele na závažné nedostatky u výsledků 
jak programových projektů, tak i výzkumných záměrů. Vzhledem k tomu, že výsledky je možné 
hodnotit až po ukončení řešení, je praktický dopad minimální a situace, jak vyplývá např. 
ze souhrnného hodnocení výsledků ukončených programů předkládaného každoročně Radou vládě, 
se spíše zhoršuje. Proto bylo novelou zákona (č. 130/2002 Sb.) zákonem č. 110/2009 Sb. doplněno 
v § 14 odst. 5 zákona ustanovení, které umožňuje Radě snížit návrh výdajů v  případech, kdy by 
údaje, které neodpovídají definici datových prvků, ovlivnily výši poskytnuté podpory. Výši 
podpory ovlivňují údaje, ze kterých Rada v souladu se zákonem vychází při navržení výše 
institucionální podpory na rozvoj výzkumných organizací. V roce 2010 navrhla Rada využití tohoto 
ustanovení u výzkumných zpráv (které s výjimkou výsledků obsahujících utajované informace již 
od roku 2002 nejsou hodnotitelným výsledkem výzkumu a vývoje), což vedlo k poklesu podpory 
za tento typ výsledků na 4 %. 

V souladu s Metodikou hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení výsledků 
ukončených programů (platnou pro léta 2010 a 2011) schválenou usnesením vlády ze dne 4. srpna 
2010 č. 555 Rada v rámci 3. etapy hodnocení provedla kontrolu výsledků. Dále Rada provedla 
kontrolu výsledků u druhu výsledků P (patent), kde podíl výsledků neodpovídající definici datových 
prvků byl velmi vysoký. Výsledky této kontroly jsou poskytovatelům přístupné. V předkládaném 
prvním návrhu výdajů je podle závažnosti nedostatků navrženo snížení výdajů v objemu jedné 
pětiny resp. jedné desetiny maximální možné výše umožněné zákonem (snížení je navrženo na 
jeden rok, nikoliv na pětileté období, které umožňuje zákon). Snížení je navrženo na r. 2012 v těch 
kapitolách, které budou v roce 2012 poskytovateli institucionální podpory daným výzkumným 
organizacím. 

4. Výdaje na činnost Grantové agentury ČR (dále jen „GA ČR“) 

Výdaje na činnost GA ČR byly zvýšeny o 10 mil. Kč tak, aby bylo možné beze zbytku zajistit 
hodnocení projektů účastníků hodnotícího procesu („panelistů“) zahraničními oponenty dle žádosti 
předsedy GA ČR adresované předsedovi vlády v reakci na interpelaci v Poslanecké sněmovně. 

5. Ostatní institucionální výdaje 

Ostatní institucionální výdaje jsou navrženy ve výši střednědobého výhledu s úpravami podle 
návrhu poskytovatelů, pokud zachovali celkovou výši výdajů. 

 

III. Ú čelové výdaje 

1. Výdaje na grantové a programové projekty GA ČR, Technologické agentury ČR (dále jen 
„TA ČR“) a MZe od r. 2012 

Oproti střednědobému výhledu byly na základě ustanovení § 5 odst. 2 zákona upraveny 
výdaje na čtyři programy a jednu skupinu grantových projektů, ke kterým Rada v souladu 



 20 

se směrnicí k přípravě návrhu výdajů na VaVaI na rok 2012 vydala souhlasné stanovisko 
do 31. prosince 2010 a které v lednu 2011 schválila vláda: 

a) GA ČR „Centra excelence“ (2012 – 2018) 

b) TA ČR „BETA“ (2012 – 2016) 

c) TA ČR „OMEGA“ (2012 – 2017) 

d) TA ČR „Centra kompetence“ (2012 – 2018) 

e) MZe „Komplexní udržitelné systémy v zemědělství“ - KUS (2012 – 2018). 

Další programy zahajované od roku 2012 Rada nemůže vzhledem k ustanovení § 5 odst. 2 
zákona vládě navrhnout. 

2. Výdaje na program MPO TIP 

Na základě jednání Rady a MPO bylo dosaženo oboustranně přijaté dohody. Výdaje MPO 
budou oproti návrhu Rady zvýšeny v r. 2013 o 141 mil. Kč a v r. 2014 o 97 mil. Kč. Na druhé 
straně MPO oproti střednědobému výhledu sníží výdaje v letech 2012 – 2014 celkem o 665 mil. Kč 
(jde o prostředky určené původně na spolufinancování operačního programu Podnikání a inovace, 
které již byly sníženy v r. 2011 o 200 mil. Kč). Tyto prostředky Rada v souladu se směrnicí 
navrhuje využít v jiných rozpočtových kapitolách, a to převážně pro základní, resp. orientovaný 
výzkum. Disponibilní částky z prostředků uvolněných MPO pro r. 2012 – 2014 se přitom rozdělují 
v následujících poměrech: výdaje na rozvoj výzkumných organizací – 25 %, výdaje na specifický 
výzkum na vysokých školách - 25 %, posílení „Center excelence“ GA ČR - 30 % (na r. 2012 
a 2013) a 40 % (na r. 2014) a posílení programu „Center kompetence“ TA ČR - 20 % (na r. 2012 
a 2013) a 10 % (na r. 2014). 

 

3. Ostatní účelové výdaje 

Ostatní účelové výdaje jsou navrženy ve výši střednědobého výhledu. Po dohodě s ministrem 
kultury jsou podle střednědobého výhledu navrženy i výdaje na program MK „NAKI“. Výdaje 
na r. 2014 jsou navrženy ve výši schválené vládou při schvalování jednotlivých programů, ostatní 
výdaje na úrovni r. 2013. Rada akceptovala návrhy poskytovatelů na dílčí změny ve struktuře 
výdajů na jednotlivé programy a další aktivity výzkumu a vývoje při zachování celkových výdajů 
poskytovatelů. 

 

IV.  Výše výdajů na výzkum a vývoj ve střednědobém výhledu. 

Rada i všichni poskytovatelé jsou si vědomi současné rozpočtové situace, a proto navrhují 
zachování výdajů na úrovni r. 2011 jak pro rok 2012, tak i pro střednědobý výhled na léta 2013 
a 2014. Zároveň ale všichni důrazně upozorňují, že tato situace je dlouhodobě neudržitelná, protože 
kumulovaný „vnitřní dluh“ v této oblasti za r. 2010 – 2012 dosahuje již 15 mld. Kč, což je 58 % 
objemu ročních výdajů na výzkum a vývoj (a při pokračující stagnaci v další letech by tento deficit 
progresivně rostl). Podfinancování oblasti výzkumu (stejně jako vzdělávání) pak vede ke ztrátě 
konkurenceschopnosti České republiky a následnému snižování rozpočtových příjmů, které se 
promítá do výdajů na uvedené oblasti, čímž se situace negativní zpětnou vazbou nadále zhoršuje. 



 21 

 

V.  Projednání a vypořádání připomínek meziresortního připomínkového řízení 

Rada na svém zasedání dne 17. prosince 2010 schválila Směrnici k přípravě návrhu výdajů 
na výzkum, vývoj a inovace na roky 2012 – 2014, ve které stanovila čtyři rozpočtové priority, 
na které budou přiděleny disponibilní prostředky, pokud během přípravy návrhu rozpočtu budou 
k dispozici. Rozpočtovými prioritami jsou program TA ČR „Centra kompetence“, skupina 
grantových projektů GA ČR „Centra excelence“, výdaje na specifický výzkum vysokých škol 
a výdaje na rozvoj výzkumných organizací. Návrh výdajů státního rozpočtu byl zpracován 
na základě prvního návrhu Rady schváleného 28. ledna 2011 se zapracovanými změnami 
schválenými Radou na zasedání dne 25. února 2011 (po zaslání návrhů poskytovatelů do 16. února 
2011) a na základě změn, které vyplynuly z jednání, která proběhla s poskytovateli od 1. do 8. 
března 2011. Poslední upravený návrh byl zaslán do meziresortního připomínkového řízení 
s termínem do 12. dubna 2011. Všechny zásadní připomínky byly akceptovány s výjimkou 
připomínky č. 2 MŠMT. V této variantě A je návrh předkládán s rozporem. Ve všech etapách byl 
o disponibilní prostředky navyšován objem prostředků oproti vládou schváleným výdajům 
na programy „Centra kompetence“ a „Centra excelence“, resp. oproti platnému střednědobému 
výhledu na léta 2012 a 2013 u výdajů na specifický výzkum a rozvoj výzkumných organizací (při 
rozdělení disponibilních prostředků v poměrech uvedených v odstavci III.F.III.2). Výše těchto 
disponibilních prostředků závisela na dané verzi v rámci přípravy státního rozpočtu, pokaždé 
se však jednalo o navýšení prostředků na výše uvedené rozpočtové priority. 

 


